[image: image1.png]TR

青理工教务〔2015〕23号

[image: image2.png]

关于印发《青岛理工大学校院（部）两级教学督导工作条例(修订)》的通知

各部门、单位：

《青岛理工大学校院（部）两级教学督导工作条例(修订)》已经学校研究同意，现予以印发，请遵照执行。

青岛理工大学

2015年7月20日
青岛理工大学校院（部）两级教学督导
工作条例
（2015年7月修订）
第一章  总则

第一条 为加强对教学质量的动态监督、考评与指导，强化教学秩序的管理，提高教学质量，特制定本条例。

第二条 学校实行校院（部）两级教学督导制度。学校组建校级教学督导团；各院（部）成立院（部）级教学督导组。

第三条 实行校院（部）两级教学督导制度的目的在于：减少管理层次，提高工作效率，逐步使教学管理重心下移，促进院（部）自我发展。

第二章  教学督导的聘任

第四条 教学督导必须是长期从事教学工作，有高度责任心，教学效果好，秉公办事，认真负责、具有副高以上专业技术职务的教师。

第五条 教学督导聘任前由教务处做出聘任计划。校级督导原则上每校区3名左右，院（部）督导聘任数量结合院（部）教师数确定，原则上每40名教师配1位督导，各院（部）督导不少于2人。督导聘任计划经学校批准后，按额定数量聘任，每届任期两年。

第六条 校级教学督导原则上由退休教师担任，本人自荐，学校审定资格并颁发聘书；院（部）级教学督导由院（部）推荐或本人自荐，院（部）遴选后报学校审核，通过者颁发聘书。

第三章  教学督导的管理

第七条 教务处负责校级教学督导团的日常管理，审核校督导团工作计划，收取校级督导总结。各院（部）负责本单位教学督导组的日常管理，审核督导组工作计划，收取本院（部）督导总结。

第八条 校级教学督导团设团长1名，负责督导团整体工作的统筹和组织运作。各院（部）督导组设组长1名，负责本院（部）督导工作的统筹和组织运作。

第九条 学校定期召开教学督导工作会议，听取督导员意见，对发现的问题进行专题研讨，提出意见和建议，督促有关部门解决。院（部）适时收集教学督导员意见，对出现的问题及时整改。

第十条 已被聘任校级教学督导的不再兼任院（部）教学督导。

第十一条 教学督导如不履行规定职责或工作不负责任，学校可随时解聘。

第四章  工作职责

第十二条 校级教学督导职责

（一）采取听课、指导、调研、检查、评价、反馈、沟通等方式开展教学督导工作，促进学校教学质量的提高。

（二）参加学校各种教学竞赛评审及教学评估等活动。

（三）遵循客观公正原则，对督导对象进行综合分析，并作出全面、中肯的评价，为学校实施奖惩和合理调配人力资源提供可靠的依据。

（四）对在督导过程中采集到的带有普遍性、典型性的问题，及时整理，适时反馈给相关部门或个人。

（五）每学期进行教学督导工作总结，不断创新督导工作思路，提升工作质量。

第十三条 院（部）教学督导员职责

（一）深入课堂、实验室、实习点等教学场所，随堂听课，检查师生教与学的情况，对听课和检查的情况做出评价和记录，向任课老师反馈听课意见和建议。

（二） 根据具体教学情况，对各院（部）的教学管理、教学改革、教学研究等工作进行随机、动态的督导检查。注意收集、整理有关信息，及时向授课教师、院（部）及职能部门反馈情况。

（三）参加院（部）教学督导工作例会和教务处组织的有关会议，密切保持与教务部门的联系，参与教务部门组织的其他教学活动。

（四）每学期进行教学督导工作总结，不断创新督导工作思路，提升工作质量。

第五章  教学督导的权限

第十四条 科学开展督导工作，保证督导结论的真实有效。

第十五条 充分尊重督导对象，强化服务意识，与督导对象平等相处，努力营造和谐的工作氛围。

第十六条 有权对干扰和影响教学秩序的言论和行为进行制止，有权对违纪师生提出批评，有权要求监考人员立即终止严重作弊学生的考试，有权对教学及教学管理各环节提出处理意见并就教学或教学管理问题直接联系有关部门或校领导。

第十七条 学校设立教学督导专项经费，各级教学督导任职期间，由学校发放津贴。

第六章  附  则
第十八条 本条例自发布之日起实施，由教务处负责解释。

青岛理工大学校长办公室              2015年7月22日印发

—4—
—5—